Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей старших групп № 2

Тема: «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание дошкольников в

различных видах детской деятельности»

Дата проведения: 29.11.2023 г.

Время: 09.00–12.00

Место проведения: МОУ «Дашковская СОШ» (дошкольное отделение)

Форма проведения: семинар-практикум

Категория слушателей: воспитатели, специалисты ДО

Повестка дня:

№ Время Содержание Ответственные

1 08.30-09.00 Встреча участников ГМО, регистрация. зам. по АХЧ

Мышляева Н.А

2 08.30-09.00 Тематическая выставка:

«Воспитываем граждан

России»

Воспитатели: Бунтова

Л.В., Малашенко Е.Г.

3 9.00 – 9.05. Приветствие. Представление

учреждения.

Директор МОУ

«Дашковская СОШ»

Горшков В.В. Заместитель

директора по ВМР

Федулова Л.А.

4 09.05-09.15 Вступительное слово. Знакомство с планом

ММО.

Руководители ММО

воспитателей старших

групп Крылова Н.Н.,

Мирошина С.П.

5 09.15-09.25 Система работы духовно - нравственного и

патриотического воспитания в дошкольном

отделении МОУ «Дашковская СОШ»

Старший воспитатель

Караева Н.П.

6 9.25-9.45 Интерактивная игра для педагогов:

«Истоки духовности».

Учитель-логопед

Комендантова Ю.Н.

7 09.50 - 10.15 Открытый показ: Занятие по

познавательному развитию в старшей

группе: «Главные чувства человека»

программа «Добрый мир» (православная

культура для малышей)

Л.Л.Шевченко)

Воспитатель:

Дрябина Г.И.

8 10.20 –10.25 Самоанализ занятия Воспитатель: Дрябина Г.И.

9 10.25.-10.45 Работа в микрогруппах Руководители ММО

Крылова Н.А., Мирошина

С.П.

1
0
10.45-11.05 Мастер-класс:

Русские народные игры и хороводы.

Музыкальный

руководитель: Иванова

И..Е.

1
1
11.05-11.20 Защита проекта:

«Без берёзы не смыслю России – от берёзы вся

Русь рождена!»

Воспитатели: Разанова

Н.С., Борзунова Г.А.

Учитель-логопед:

Захарова Т.С.
1
2
11.20 –11.50 Мастер-класс:

«Народная игрушка – душа России»

Воспитатели:

Муллаева Е.Н.

Петрухина А.В.

1
3
11.50 –12.10 Ярмарка: «Осенняя

карусель».

(Традиции народного гулянья)

Музыкальный

руководитель: Карпова

Е.Н.

Воспитатели:

Лютая Е.В.

Королева Т.А.

1

4

12.10-12.30 Экран взаимодействия Подведение итогов

ММО

Методист УМЦ

г.о.Серпухов

Орлова Т.Э.

Слушали:

По первому вопросу слушали руководителя ММО Крылову Н.А. В своём

выступлении она етила актуальность темы ММО. Отметила, что

профессиональному самосовершенствованию педагогов отводится роль

ключевого фактора развития системы образования.

По второму вопросу слушали Караеву Н.П., которая познакомила участников

ММО с системой работы духовно - нравственного и патриотического

воспитания в дошкольном отделении МОУ «Дашковская СОШ»

По третьему вопросу слушали учителя-логопеда Комендантову Ю.Н , которая

провела для педагогов интерактивную игру «Истоки духовности».

Воспитатель Дрябина Г.И. предложила вниманию участников МАМО

открытый показ игрового занятия по познавательному развитию в старшей

группе: «Главные чувства человека», программа «Добрый мир» (православная

культура для малышей) Л.Л.Шевченко)

После открытого просмотра был проведен самоанализ и анализ совместной

деятельности педагогов с детьми (работа микрогрупп)

По четвертому вопросу слушали:

- Музыкального руководителя Иванову И..Е.Постнову Елену Геннадьевну,

которая предложила мастер – класс «Русские народные игры и хороводы».

В методическую копилку педагогов-участников ММО была предложена

подборка дидактических игр (материал прилагается).

- воспитатели Разанова Н.С., Борзунова Г.А., учитель – логопед Захарова Т.С..

поделились своим опытом работы по проекту «Без берёзы не смыслю России

– от берёзы вся Русь рождена!»

- своим опытом по изготовлению народной игрушки поделились педагоги

Муллаева Е.Н. и Петрухина А.В.

- музыкальный руководитель Карпова Е.Н., воспитатели: Лютая Е.В., Королева

Т.А. познакомили с традициями народного гулянья. Вниманию участников была

предложена музыкально – танцевальная постановка «Ярмарка», которая вызвала

огромный эмоциональный отклик у присутствующих.

По пятому вопросу слушали воспитателей старших групп

- Мирошину С.П., руководителя ММО воспитателей старших групп, которая

провела обмен мнениями с педагогами в форме «Обратная связь»

По шестому вопросу слушали методиста МОУ ДПО (ПК) С «Учебно-

методический центр» г. Серпухова Орлову Т.Э.  - подвела итоги работы

заседания, рекомендовала педагогам в рамках самообразования углублённо

изучить рассмотренные на заседании вопросы.

 Решили:

1. Считать работу ГМО воспитателей старшего дошкольного возраста по

духовно-нравственному и патриотическому воспитанию дошкольников в

различных видах детской деятельности удовлетворительной.

2. Продолжить работу по обобщению и распространению современной

педагогической практики дошкольного образования с использованием

активных форм педагогического взаимодействия.

3. Обобщить опыт дошкольных образовательных учреждений по

социализации детей дошкольного возраста через различные виды

деятельности с использованием активных форм педагогического

взаимодействия и открытых мероприятий с детьми.

Руководители ММО

Крылова Н.А.

Мирошина С.П.

Методист

Орлова Т. Э.